solum bene res constituere, verum etiam optime, quæ constituta fuerant, quocumque par est, transferre. Terminum enim suo loco fixum manere, videtur esse necessitatis, non Providentiæ. Interdum autem, ut fixum terminum transiliant aliqui, permittit, nempe ut eos qui ingenio valent, edoceat, solere sese, ex libera quadam ac nullis legibus astricta potestate, non autem ulla coactam necessitate, in ordinem rectum, quæ sunt, cogere, atque ad id quod optimum sit, transferre: idque prudenter, et adductam aliqua ratione: non temere et frustra, ut doceat, non ut cogat, vel concedere, vel non concedere. Quæ res potentia, non imbecillitatis, industria, non socordia significationem habet.

(77) CC. P. αὐτῇ.

(78) CC. P. ἰσχεῖ.

(79) Γῆν διακοσμήσας. Sane hoc respectu etiam talium artium, doctrinarum, artificiorumque auctores in deos relati sunt antiquitus. BA.

(80) CC. P. συναμάσαντες.

(81) CC. P. ἐπιτρ.

(82) Εἰ μέχρι τῆς ἐσπέρας βιώσονται. Cicero Catone Majore, c. 19: *Quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum se ad vesperam esse victurum?* Idem lib. 11, *De finibus*, c. 8: *Nemini exploratum potest esse, quomodo se habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad vesperum.* Euripides apud Stobæum, *Serm. de morte*. BA.

(83) CC. P. παίδων.

(84) CC. P. ὁ νόμος.

(85) Τὸν ἀριστον. Vitam longævam Scriptura divina infinitis locis præmio honorum morum proponit; et pro magna re omnes eam vocent sibi. Qua de re memini veteris poetæ Drosithei vel Dorothei hoc epigramma legere, hactenus quidem ἀνέχδοτον, qualibus scatenit scriinia nostrarum opum: *Fortiter in vita mortem contemnere jactant, Quos fortuna suis pulverulentat equis: At quibus alba dies procedit iramite læto, Dulcius ætherea nil sibi luce ferunt. Omnia sed passæ nunc hoc, nunc tempore in*

ac tempus ejus terminis suis definiret, a'que adeo illam ipsam suppeditaret: nec utrum melius deterriusve esset, magnopere laboraret. Providentiæ vero, non naturæ minus hoc est. Unde etiam ea secundam nostra commoda, diversos hosce vitæ nostræ terminos figit, eosque ut rerum omnium moderatori visum erit, huc illucque transfert. Sin autem aliquis ad ultimam senectutem perveniat, eo majorem quidem certaminum periculum erit: sed si quæ proposita sunt, didicerit ac fecerit omnia, omnemque etiam sapientiam et scientiam et artem in usum humanæ vitæ introduxerit: hic postquam non modo sibi ipsi, verum etiam universæ terræ summo ornamento fuisset, e vivis excessisset. Neque enim oportuit iisdem terminis atque spatiis definitum 645 vitæ tempus omnibus dari: quando hoc dato, eo res delaberentur, ut homines multo minus pudice vitam agerent, ac continentiam usque in ætatem ultimam differrent: quique dum florent ætate, rebus alienis frui consuevissent; jam senes facti, vix dum justitiam servarent. Ac si jam impudicitiam atque avaritiam adeo facile persequuntur, cum nesciunt usque ad senectam ultimam sese perverturos; quid, si certe scirent, facturos putes? Et ne quis liberorum suorum gratia pecuniis coercendis nimium studeret, ac potius cogitaret incertum esse, an prius intereant, quam hæreditatem adire possint: hæc quoque divinitus introducta lex est, ut ante tempus e vivis excedant aliqui: ac rursus, si tempus et res ferant, ultra terminum

C optimum quisque vivat. Solet enim Providentiæ non illo, *Communi superos mens prece cuncta petit. Quidquid in hospilio succedat corporis isto, Sidere vel retro vota serente cadat, Unius ambitio non est expleta senectæ; Centum annos etiam prima juvenia cupit. At cui canities sparsit jam sera capillos, Deficiunt toto quem sua membra gradu, Sena licet vitæ vicennia compleat, optat, Sperat et astates addere posse decem; Has quoque si addiderit, semper sinit insuper unam; Unus in immensos, si queat, annus est. Nemo satar vitæ mensa discedit ab ista; Incusant omnes fata, retroque vident. At quia nulla dies, ars, virtus, prorogat istos, Hoc putitur meriti nescia rita sui.* PA.

(86) Παγίως ὁ ὄρος ἴδρωτο. Quod statunt clamantque philosophi. Seneca, sive quis alius, *Hercule Furente*, 188: *Certo veniunt ordine Parcæ; Nulli jusso cessare licet; Nulli scriptum proferre diem.* Verus Seneca, *Cons. ad Marc.* 20, 9: *Fixus est cuique terminus; manebit semper ubi positus est, nec illum ulterius diligentia aut gratia promovebit.* Hierocles, in *Aur. Carin.* p. 90: *Γινώσκει γὰρ ὡς θανεῖν πέπρωται ἅπασιν, καὶ τις ὠρισμένος ἐστὶ χρόνος πρὸς διαμονὴν τοῖς θνητοῖς σώμασιν ἡμῶν, οὐ ἐνστάντος οὐ δεῖ χαλεπαίνειν, ἀλλ' ὡς θεῖον νόμον ἐχόντας; ἔπεσθαι.* BA.

Nemini igitur mirum videri debet, si corporibus A
accidant innumera hujus generis incommoda, cum
non accidant citra gravem aliquam causam : ac
sæpe materia, suis ipsa viribus destituta, animæ
comitem se præstare non possit, et prius quam bene
et pulchre videatur, cadat. Ex quo cognoverunt qui
cum Creatore materiam simul conferunt, et paris
momenti ducunt, quod hæc sit ultimum quiddam,
non principium : imbecillis, non virtute pari præ-
dita : aliunde, non ex se vitam nacta. Sed et interdum
materia, corpore jam ornata confunditur atque
dissolvitur : cum eam aut irruens fera discerpserit,
aut incidens in ipsam lapis contriverit. Non-
nunquam etiam homo vel nimio potu suffocatur,
vel potu nullo prorsus usus occumbit. Nec raro
satietas atque fames ideum fecere. Quin etiam hostis B
irruens obvium quem jugulaverit, et undæ maris
demerserint, aut terræ motus absumpserit, aut
fulmen prostraverit. Quamobrem cum hominibus
adeo multæ et variæ res eveniant, non est illud
inopinatum quiddam, si quis illarum aliqua inter-
cipiatur, multoque magis mirandum esset, si tot casus omnes effugerent. Hæc enim singula si con-
sideres, contrarium est alterum alteri : sin universa respicias, congruunt. Habet enim hoc ipsum
harmonia, ut ex contrariis sonis concertam unum efficiat.